
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE Nº 34 DEL 30-03-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO SULL'ORGANIZZAZIONE DEGLI
UFFICI E DEI SERVIZI APPROVATO CON DGC N. 142 DEL 21.12.2009

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 08:30, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario MONTACCINI GIOVANNI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



Richiamato il d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 42, comma 2, lett a) e l’art. 48,
comma 3, in materia di competenza della Giunta Comunale per quanto attiene l’approvazione e la
modifica del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi;

Considerato che il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi è stato
approvato con DGC n. 142 del 21.12.2009;

Considerato, altresì, che l’attuale formulazione del Regolamento degli Uffici e Servizi non prevede
la figura del Vice Segretario Comunale, così come consentito dal comma 5 dell’articolo 97 D.Lgs
267/2000 che testualmente recita “Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può
prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo in caso di vacanza, assenza o
impedimento”

Ritenuto necessario provvedere in tal senso tenuto conto della scarsità disponibilità degli iscritti
all’Albo di categoria disponibili e in considerazione della necessità di fornire comunque all’Ente
una figura professionale in grado di sostituirlo nei periodi di vacanza della sede di segretaria,
introducendo l’art. 5 bis “Vice Segretario comunale”:

E’ istituita ai sensi dell’art. 97, comma 5, D.Lgs 267/2000 la funzione di Vice Segretario1.
comunale il quale collabora con il Segretario nell’esercizio delle proprie competenze;
In caso di impedimento o di assenza del Segretario comunale, nonché in caso di vacanza2.
della sede di segretaria, Il Vice Segretario lo sostituisce a tutti gli effetti di legge e per tutte
le competenze attribuite allo stesso, compresa la presenza e l’assistenza nelle sedute di
Giunta e Consiglio Comunale;
La nomina viene attribuita mediante Deliberazione della Giunta Comunale ad un dipendente3.
in possesso del titolo di studio e dei requisiti richiesti per l’accesso alla corso concorso di
Segretario comunale;
Può essere nominato Vice Segretario esclusivamente un dipendente con i requisiti previsti al4.
comma precedente titolare di posizione organizzativa.

Considerato inoltre che, il Regolamento prevede all’art 63, comma 1 “Composizione e nomina
della  commissione esaminatrice” che:
“ Le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici vengono nominate dalla Giunta Comunale e
sono composte:

dal segretario Comunale che la presiede oppure da un suo delegato di adeguataa)
professionalità per il posto da ricoprire. (…)”

Ritenuto necessario provvedere, altresì, alla modifica del suddetto comma introducendo dopo la
dicitura “vengono nominate dalla Giunta Comunale” la seguente “o dal Responsabile di
Settore” e aggiungendo dopo l’espressione “posto da ricoprire” la seguente “in caso di assenza
del Segretario comunale o del Vice Segretario, la commissione di concorso potrà essere
presieduta, previa delibera di Giunta comunale, da un Responsabile di Area o di Settore
appositamente incaricato”.

In conseguenza di tale modifica, si ritiene di dover apportare all’art. 5, comma 1, lett. d) del
Regolamento la seguente integrazione: “Il segretario comunale presiede, se specificamente
incaricato, il collegio di tutela e le commissioni di concorso, compresa l’approvazione del bando,
la pubblicazione la pubblicizzazione del medesimo, l’ammissione dei concorrenti, le convocazioni,
l’approvazione della graduatoria finale e la nomina del vincitore” e di sopprimere la lett. o).

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto l’art. 89 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. in base al quale gli
enti devono disciplinare con propri regolamenti l’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visti gli artt. 4 e 5 del d.Lgs 30 marzo 2001 n. 165

Visto lo Statuto comunale

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE PALESE

DELIBERA
Di approvare la premessa alla narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente1)
atto.
Di approvare le modifiche descritte in premessa e riportate all’interno dell’allegato2)
REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E
DEI SERVIZI, che si compone di n. 98 articoli e si allega quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.
Di dare atto, altresi’, che il presente regolamento, entra in vigore dalla data di esecutività3)
della presente deliberazione  di approvazione e , pertanto, da tale data si ritiene  abrogata
tutta la normativa vigente, incompatibile con le nuove disposizioni
Disporre che del regolamento in argomento sia data notizia a tutti i dipendente del Comune,4)
mediante affissione di copia dello stesso all’Albo Pretorio del Comune.
Di disporre, altresi’, che copia del presente regolamento sia trasmessa alla Corte dei Conti –5)
Sezione Regionale delle Marche, al Nucleo di valutazione  ed al Revisore del Conto di
questo Ente, nonche’ alla Organizzazioni Sindacali ed al R.S.A. di questo Comune.
Di disporre la comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 1256)
del T.U.E.L.
INOLTRE, stante l’urgenza

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgvo7)
n. 267 del 18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



_____________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
ESITO FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL PARERE
F. to NAZARENO SAGRETTI

Data 30-03-2018

Parere di REGOLARITA’ CONTABILE
ESITO FAVOREVOLE     IL RESPONSABILE DEL PARERE

F. to PAOLO FRANCESCO GIUBILEO

Data 30.-03-2018
Letto approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO SEGRETARIO

F. to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F. to DOTT.  MONTACCINI GIOVANNI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.2982

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69)  per 15 giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia, Lì           19.4.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. to Ing. Nazareno Sagretti

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal 30.3.2018 per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).

  IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. to Ing. Nazareno Sagretti

________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all'originale conservato in atti.
Urbisaglia, Lì 19.4.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. to Ing. Nazareno Sagretti

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 30-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


